A divinus angelus occurrit, quo asina, cui Balaamus insidebat, aminadverso, non progrediebatur, neque cedebat verberibus: sed Dei nutu voce humana edita, expostulabat **43** cum domino, a quo vapulabat, quod non intelligeret, divinitus ea prohiberi, ad quae properaret. Voce illa perterritus etiam angelus apparet, ac se ait. jumento iter intercludere. Reverti volentem, ut pergat hortatur, et quidquid ei divinitus inspiretur, dicat. Ac veuit ille quidem ad Balacum, et in montem perductus, septem tauris solidemque arietibus immolatis, cum stragem significari videret, non modo mala non imprecatus est Israelitis, sed et ipsos et omne genus eorum faustis ominibus et divinis laudibus prosecutus. Ac graviter illa ferenti Balaco: *Non penes nos, inquit, est, o rex, ista vel loqui, vel tacere: sed cum divinus spiritus nos occupavit, quas ipse vult, per nos voces edit. Sed quia tibi gratum facere cupio, depuro instruenda erit ara et victimarum.* Rursus igitur sacrificat, et in faciem prolapsus, clades regibus et urbibus imminentes Vaticinatur. Qua de causa Balacus cum sine honore dimittit. Idemque post de Balaami concilio, virgines in Israelitarum castra mittit, a quibus Hebraei ad coitum alliciebantur, ut id facinus totum exercitum pervagaretur, amore Madianiticarum mulierum, diis earum Hebraeis sacrificantibus, et cibis insohlitos concedentibus. Moses populo ad concionem vocato, dicebat, adolescentes neque se, neque patribus suis digna facere, eosque corrigere satagebat. Caeterum Zambres Simeoniarum tribus princeps, qui Madianiticam mulierem sibi nuptam insano amore deperibat, impudenter sese Mosi opposuit, neque unquam deserturum jurejurando asfirmavit. Phinees autem pontificis Eleazari filius doloris acerbitate victus, non prius et Madianitidem et Zambrem gladio verberare destitit, quam utrumque occidisset. Hunc alii juvenes studiosi virtutis imitari, perimebant adolescentes qui contra leges patrias alienigenis mulieribus se contaminarant. Ita viri xiv millibus haud pauciores perierunt. Ea re Moses iratus, contra Madianitas exercitum mittit, Phinees mandato imperio. Praelio commisso, reges eorum cadunt numero quinque, et multitudo ingens. Hebraei regionem eorum diripiunt, civibus una cum uxoribus occisis, solis virginibus parcentes, quae fuere ad xxxii milia, quas Moses sacerdotibus, **44** Levitis et populo distribuit: et quia jam senio confectus erat, successorem sibi designat Jesum Navis filium.

XIX. Cum tribus Gadia, Rubenia, et Manasseae semissis Mosem orarent, ut Amorrhæorum terram ipsis attribueret; itaque ille ignaviam eis obprobra

ret, ut qui belli Chananaei societatem cum populis detrectarent : illi se defendentes, aliam afferbant causam, quod pecora, quorum copiis abundarent, in ea regione relictae essent, acta rei pecuniarum, ut ipsi popularem certamina expeditus adjutarent. Collaudavit ea Moses, a quo iis conditionibus Amoritidem eis Moses attribuit. Cum autem quidam Manasse tribus, solis relictae illius portio, respondit : si quibus tribulium nupsissent virgines, ut una cum portione ad illos transirent : sui aliquibus alterius tribus desponderentur, portionem in patria tribu relinquerent. Sic cujusque bona in sua tribu esse retinenda constituit. Jam autem quadraginta annis ( demptis triginta diebus) elapsis, ex quo Israelitae Egypto excesserant, Moses annos cxx natus, populo sibi mortem instare denuntiat, multis praeceptis datis, legibus item et reipublicae forma descriptis, et mandata contra Amalechitas expeditione, ac iurjurando exacto de servandis legibus, necnon imperatore ad Chananeos bello petendos incitavit : *Eccae, inquit, ad majores nos vos abeo. Nam hunc mihi diem migrationis ad illos Deus profuit.* His auditis, populus in lacrymas et fletum erexit inconsolabilem, ac tantum, ut affectus ille Moysi etiam vel invito lacrymas excuteret. Absentem eum in locum, ubi inter mortales esse desideret, prosequerantur omnes plangentes. At ille manu caeteros ulterius progredi vetans, senatoribus tantum et Pontifice Eleazaro et Imperatore Jesu comitantibus, donec venit ad montem Nabsin et cacumen Phasanae, quod est in conspectu Hierichantis, unde ei Dominus terra, cujus haereditatem adituri essent, Israelitae, monstrata dixit : *Oculis tuis istam intue, sed ingressurus non es.* Ad montem hanc progressus, qui quidem altus est, senatu dimisso, Eleazarum solum et Jesum secum adducit : **43** atque cum eis collocutus, densaque nube circumdatus, evanuit. Scribitur autem in sacris Libris ideo mortuus, ne ob excellentem virtutem, audaciores aliqui Deum esse factum perhiberent. Summa aetatis ejus fuere anni centum et viginti : quorum trientem, uno mense minus in imperio fuit. Defunctum luxerunt dies triginta. Et haec Josephus tradit. Sed Deuteronomii liber sic ad verbum habet : *Et obiit Moses, famulus Domini, neque in hunc diem quisquam obitum ejus novit.* Soppito jam lucia, Jesus exploratores Hierichuntem mittit, et Gadiae, Rubeniae, ac Manasse tribus principes accersitos, pacti cum Mose initi admonet : qui cum quinquaginta millibus armatorum eum ad Jordanem sequuntur. Caeterum exploratores Hierichuntem missi, urbe tota perlustrata, cogniti et regi indicati, statim comprehendi jubentur. Ea re mulier nomine Raab, ad quam confugerant, intellecta, homines